蛋白粉等，是家畜的良好饲料，年产生量约为 7t/a。

（2） 酵母泥：发酵过程中每天均排出废酵母，是蛋白质含量极高的饲料添加剂，年产

生量约为 0.4 t/a。

（3）废硅藻土：年产生量约为 0.6 t/a。

（4）破碎玻璃：年产生量约为6.7 t/a；废标签纸：年产生量约为0.13废标签纸。

（5）炉渣：年产生约为16 t/a

（6）污水处理站产生的污泥约为1.33 t/a。

（7）生活垃圾：根据《第一次全国污染源普查城镇生活源产排污系数手册》，员工每人

每天产生垃圾量1kg计算，共新增员工13人，每天产生垃圾约13kg/d，项目年工作日为300d，

产生量约为3.9t/a。由环卫部门统一清运。

30

表 4-4 主要固废产生及处理方法

序号 固废名称 产生量（t/a） 废物类别 处理方法

1 酒糟 6.7

一般工业固废

外售给饲料厂综合处理2 热凝固物 0.3

3 酵母泥 0.4

4 废硅藻土 0.6 外售给供应厂家

5 废啤酒瓶 6.7
外售给废品厂

6 废标签纸 0.13

7 炉渣 16 外售作为建筑材料

8 污泥 1.33 通过浓缩、干化以后交由

当地环卫部门定期清运

9 生活垃圾 3.9 生活垃圾 由环卫部门清运

3.项目“三本账”分析

本项目属于产品方案调整项目，不改变总体的生产规模（年生产规模为 3万吨/年），将

普通啤酒（8度淡色啤酒）年产量降低 400t/a，增加 400 t/a精酿啤酒。产品方案调整后原产

品废水、固废污染源通过年产 3万吨/年啤酒生产线折算得出，具体见下表：

表 4-5 产品方案调整后原产品废水、固废污染源排放一览表

污染源 污染物
主要污染物

排放浓度 排放量

年产 3万吨/年啤酒废水排放情况

生产、生活废水（11.15
万 m3/a）

COD 168 18.73
BOD5 77.6 8.65
SS 40.5 12.48

NH3-N 112 4.51
年产 2.96万吨/年啤酒废水排放情况

生产、生活废水（9.66
万 m3/a）

COD 168 16.2

BOD5 77.6 7.50

SS 40.5 3.91

NH3-N 112 10.82

固体废物

酒糟 / 493.3
热凝固物 / 19.7
酵母泥 / 29.6

废硅藻土 / 49.4
废啤酒瓶 / 493.3
废标签纸 / 9.87

炉渣 / 984

31

污泥 / 98.67
生活垃圾 / 60

项目产品方案调整后主要污染物排放“三本账”分析见表 4-6。

表 4-6 “三本账”分析

类别 项目
原有排放量

t/a
调整工程

排放量 t/a

改建后
调整前后

增减量 t/a以新带老

削减量 t/a
预测总排放

量 t/a

废气

粉尘 0.2 0.0003 0 0.2003 +0.0003
SO2 21.44 3.4 18.04 3.4 -18.04
NOX 6.3 5.1 1.2 5.1 -1.2
烟尘 16.3 0.25 16.05 0.25 -16.05

食堂油烟 0.264 0.00088 0 0.26488 +0.00088

废水

水量 11.15万 9.9902万 0 9.9902万 -1.598万
COD 18.73 16.8 1.93 16.8 -1.93
BOD5 8.65 7.75 0.9 7.75 -0.9
SS 12.48 11.19 1.29 11.19 -1.29

NH3-N 4.51 4.05 0.46 4.05 -0.46

固废

酒糟 493.3 6.7 0 500 不变

热凝固物 19.7 0.3 0 20 不变

酵母泥 29.6 0.4 0 30 不变

废硅藻土 49.4 0.6 0 50 不变

废啤酒瓶 493.3 6.7 0 500 不变

废标签纸 9.87 0.13 0 10 不变

炉渣 984 16 0 1000 不变

污泥 98.67 1.33 0 100 不变

生活垃圾 60 3.9 0 63.9 +3.9

32

五、项目主要污染物产生及预计排放情况
内容

类型
排放源 污染物名称 处理前浓度及产生量 处理后浓度及排放量

大气污

染物

锅炉废气

烟尘 2.5t/a,80.13mg/m3 0.25t/a, 8mg/m3

二氧化硫 3.4t/a, 108.9mg/m3 3.4t/a, 108.9mg/m3

氮氧化物 5.1 t/a,163.2mg/m3 5.1 t/a,163.2mg/m3

粉碎粉尘 粉尘 1.9 mg/m3，0.0257 t/a 0.1 mg/m3，0.0013 t/a

食堂油烟 油烟废气 2.9mg/m3，10.8kg/a 0.73mg/m3，0.88kg/a

水污染

物

生产废水和生

活污水

废水量 3317.4m3/a 3317.4m3/a

COD 1377.9mg/L 4.57t/a 168mg/L 0.56 t/a

BOD5 570.5 mg/L 1.89t/a 77.6mg/L 0.05 t/a

SS 694.2 mg/L 2.3t/a 112mg/L 0.37 t/a

NH3-N 22 mg/L 0.07t/a 0.5mg/L 0.14 t/a

固体

废物
生产区

一般固废

酒糟 6.7 t/a

外售给饲料厂综合处理热凝固物 0.3 t/a